
آقای پزشکیان در ســخنرانی روز دانشجو 
بازهــم از مشــکلاتی گفت کــه برخلاف میل 
خــودش وجود دارند و حریف آنها نشــده اند. 
از جملــه: «فیلترینگ بدترین چیزی اســت که 
در کشــور با آن روبــه رو هســتیم». «موضوع 
حجاب مســئله ساده ای نیســت که با دستور 
و تحکم حــل شــود». «عامل تــورم، دولت، 
بانک ها و مجلس هســتند. قانون را بدون پول 
می نویسند و مجبوریم پول چاپ کنیم». نیازی 
به بیان این مشــکلات نیســت. مــردم به طور 
روزمره با آنها درگیرند. کارشناســان رشته های 
مختلــف انبوهی از مطالب کارشناســی را در 
شرح و بیان بحران های کشور منتشر می کنند. 
وظیفــه دولــت و مجلس نه فهرســت کردن 
مشکلات بلکه طراحی و اجرای راه حل هاست. 
اما اصحاب قدرت فقط فهرســت مشــکلات 
و بحران هــا را می گویند بی آنکــه راهی برای 
گریــز از بحران هــای پیچ درپیچ نشــان دهند؟ 
همان طورکه آقای پزشکیان تصریح کرد، دولت 
و مجلــس و همه در بروز این بحران ها تقصیر 
داشته اند. قوانین نادرست و سلیقه ای مجلس 
از یک سو و ناتوانی دستگاه اجرائی در دولت از 
ســوی دیگر از موجبات این شرایط بحرانی اند. 
در مورد دولت ســؤال این است که همکاران 
آقــای پزشــکیان در نهاد ریاســت جمهوری و 
وزارتخانه ها چقدر در طرح ایده و تولید برنامه 
حل مشــکلات و کاهــش آلام مــردم تلاش 
کرده اند؟ رئیس جمهور به تنهایی همه کارها را 
انجام نمی دهد. معاونت های ریاست جمهوری 
و انواع وزارتخانه و ســازمان های وابســته به 
دولت هریک بایــد در حوزه مســئولیت خود 
گوشه ای از کارها را انجام دهند. رئیس جمهور، 
مدیریــت عمومی و هدایتگری این تشــکیلات 
عظیم را بر عهــده دارد. اما دولت به طور کلی 
ایــده ای نمی آفریند، رابطه مؤثــر و و کارآمدی 

بــا جامعه مدنــی و کارشناســان 
مســتقل ندارد و فاصله ای بســیار 
دور و ناامیدکننده با جامعه ایجاد 

کرده است. 

پژوهیدن توسعه در ایران معاصر به بیش 
از یک سده گذشــته و قبل تر از دوران منتهی 
به انقلاب مشروطه بازمی گردد که واکاویدن 
آن به مجالی بســیار فراخ تر از این یادداشت 
محتــاج اســت. دورانــی کــه در نهایت  به 
خواســت های فکری- سیاسی منتهی شد که 
باعث شد انقلاب مشــروطه بر قانون گرایی، 
تولد دولت مدرن، انجام آموزش نوین، ایجاد 
ارتش، راه و بانک تأکیــد ورزد که اینها همه 
در ســاختار مطالباتــی می گنجیــد که هنوز 
فاصله معناداری بــا مفهومی به نام برنامه 
و  توسعه خواه  برنامه ریزی  داشــت.  توسعه 
توسعه محور در کشــورمان سابقه ای نزدیک 
بــه ۹ دهــه دارد و از اواخــر دوره قاجــار 
به صــورت فکری و از دهــه ۱۳۲۰ به صورت 
نهادی و رســمی آغاز شده است که تأسیس 
ســازمان برنامه در ۱۳۲۷ نقطــه عطفی در 
این ســیر تاریخی به شــمار می آیــد. برنامه 
هفت ســاله اول که سال های ۱۳۲۷ تا ۱۳۳۴ 
را به خود اختصــاص می دهد، چهار برنامه 
دیگر را تا ســال ۱۳۵۷ در پی داشــته است. 
ظهور انقلاب اســلامی و جنگ هشت ســاله 
تحمیلــی، برنامه ریزی ها را در مســیر تثبیت 
سیاســی، مدیریت جنگ، اداره امور معیشتی 
و جبران کاســتی ها هدایت کرد که از ســال 
۱۳۶۸ و پس از پایان یافتن جنگ، با بازگشــت 
به مسیر برنامه ریزی توسعه محور و تدوین و 
اجرای برنامه پنج ســاله اول توسعه، دوباره 
این مهــم ادامه یافت و اکنــون به هفتمین 
برنامه پنج ساله توسعه رسیده و تا پایان سال 
۱۴۰۷، توسعه در امور اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی را لااقل روی کاغذ و در حوزه نظری 
پیش بینی و هدف گذاری کرده است. بررسی 
و مقایســه برنامه ها، تحلیل میزان تناســب 
آنها با شرایط، مطالبات و امکانات دوره های 
مد نظــر  و نیز میــزان تحقق یا انحراف شــان 
به تفکیک ســرفصل ها، بخش هــا و اهداف 

برنامــه، مجالی  موجود در هــر 
دیگرگونه می طلبد و پیوست های 
مکرر و شــکیبی ناب تــر از آنچه 

هست. 

ســرمـقـالـه

یادداشت

لشکر  یک نفره رئیس جمهور

آموزش؛ پیش نیاز توسعه

چهارشنبه ۱۹ آذر ۱۴۰۴
۱۹ جماد ی الثانی ۱۴۴۷

۱۰ دسامبر ۲۰۲۵
سال بیست و دوم

شماره ۵۲۷۶
۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــاگزارش تحقیقی «شرق» درباره ریشه آلودگی هوا که به اعتقاد ۴ متخصص به دخالت دولت در اقتصاد کشور می رسد خسارت مداخله

بازخوانی روابط ایران و سوریه، یک سال پس از سقوط حکومت اسد بازخوانی روابط ایران و سوریه، یک سال پس از سقوط حکومت اسد 
سهم ایران از شام پسا اسدسهم ایران از شام پسا اسددر گفت وگو با محمد ایرانی و صادق ملکیدر گفت وگو با محمد ایرانی و صادق ملکی

امکان اصلاحات بودجه ای در  دولت : نگاهی به نامه اقتصاددانان

یک دهان فغان  از  جهان «بی»حقوق بشر

نامــه اخیر گروهی از اقتصاددانان خطاب بــه رئیس جمهور، از نظر اخلاقی 
ارزشــمند اســت؛ زیرا بر ضرورت شــفافیت بودجه، حذف هزینه های غیرمولد 
و هم زمانی ســختی مــردم و دولت تأکید می کنــد. اما اگر این متــن را از منظر 
اقتصاد سیاســی اصلاحات بودجه ای بررســی کنیم، با مجموعه ای از کاستی ها 
و ساده ســازی هایی روبه رو می شویم که فهم آنها برای موفقیت هر نوع اصلاح 
بودجه ای ضروری است. نخســتین نکته، نادیده گرفتن محدودیت های سیاسی 
اصلاحات بودجه ای اســت. یکی از ملاحظات بنیادین اقتصاد سیاسی، تعارض 
منافع گروه های ذی نفوذ است. اصلاحات اقتصادی در خلأ انجام نمی شود؛ بلکه 
در دل شبکه ای از منافع سازمان یافته پیش می رود. بودجه در ایران، مانند بسیاری 
از کشورهای در حال توسعه، صرفا یک سند مالی نیست؛ بلکه به تعبیر داگلاس 
نورث، ابزار توزیع رانت و تثبیت ائتلاف های سیاسی است. نامه با وجود تأکید بر 
حذف ردیف های غیرمولد، اشــاره نمی کند که بسیاری از این ردیف ها بخشی از 
شــبکه های حمایتی اند و حذف آنها بدون تغییر در ساختار عملا ممکن نیست. 
مطابق نظریه «ائتلاف های توزیعی» اولســون، گروه های کوچک و سازمان یافته 
توان مقاومت بسیار بیشتری نســبت به اکثریت پراکنده مردم یا نهادهای مدنی 
ضعیف دارند؛ واقعیتی که در نامه نادیده گرفته شده است. دومین نکته، فقدان 
تحلیل اقتصاد سیاسی بودجه است. بودجه محصول چانه زنی سیاسی است، نه 
یک محاســبه فنی. نامه بودجه را چنان تصویر می کند که گویی با چند تصمیم 
اداری می توان آن را «عادلانه و شــفاف» کرد؛ حال آنکه بودجه بازتاب ســاختار 

قدرت، روابط نهادی و منطق بقا در نظام حکمرانی است. حذف ردیف ها، کاهش 
هزینه ها و افزایش شفافیت بدون اصلاحات نهادی و تغییر قواعد بازی سیاسی، 
بیشتر شبیه آرزوست تا برنامه. ســومین نکته، مسئله تعهدپذیری دولت است. 
نهادگرایــان تأکید می کنند که دولت ها در شــرایط بی ثباتی نهادی قادر به ایجاد 
تعهد معتبر برای انجام اصلاحات نیســتند. نامه فرض می گیرد دولت می تواند 
گزارش های شفاف منتشر کند، هزینه های زائد را حذف کند و منابع را به آموزش 
و سلامت منتقل کند؛ اما در شرایط فقدان نهادهای نظارتی مستقل، نبود قواعد 
پایــدار بودجه ای و غلبه ملاحظات کوتاه مــدت، چنین تعهدی فاقد اعتبار کافی 
اســت.  چهارمین نکته، ساده سازی مسئله یارانه ها و اصلاح قیمت انرژی است. 
گزارش های صندوق بین المللی پول نشــان می دهد اصلاح قیمت انرژی بدون 
جبران هدفمند، بــدون اعتماد عمومی و بدون کاهــش هزینه های حکمرانی، 

ناپایدار است. نامه به این نکات اشاره می کند، اما هیچ سازوکار نهادی مشخصی 
برای جبران هدفمند، هیچ تحلیل روشــنی از تجربه های شکست خورده گذشته 
و هیچ مدل اجرایی ارائه نمی دهد. بنابراین تحلیل آن در ســطح هنجاری باقی 
می ماند. پنجمین نکته، نادیده گرفتن منطق دولت رانتی اســت. در اقتصادهای 
رانتی، بودجه ابزار ارائه خدمات عمومی نیســت؛ بلکه ابزار توزیع رانت و حفظ 
ائتلاف سیاســی اســت. نامه فرض می گیرد بودجه باید به آموزش، ســلامت و 
حمل ونقل عمومی اختصاص یابد، اما توضیح نمی دهد چگونه می توان منطق 
رانتی را تغییر داد. بدون اصلاحات نهادی عمیق، توصیه به تخصیص منابع به 
کالاهای عمومی صرفا یک توصیه اخلاقی است. ششمین نکته، بی توجهی به 
ظرفیت دولت است. موفقیت اصلاحات زمانی ممکن است که دولت ظرفیت 
اجرایی، نظارتی و مالی کافی داشــته باشــد. نامه فــرض می گیرد دولت توان 
اجرای اصلاحــات را دارد، اما در عمل ظرفیت دولت در ایران محدود اســت. 
بدون تحلیل ظرفیت، پیشنهادهای نامه غیرواقع بینانه به نظر می رسد. هفتمین 
نکته، غفلت از ساختار سازمانی کنونی است. امروز با دولتی مواجهیم که توان 
تحقق بخش اندکی از وعده های خود را ندارد و با انواع بحران ها روبه روســت. 

ســرمایه اجتماعی اندکــی که در انتخابــات ایجاد شــده بود نیز 
به سرعت در حال از دست رفتن اســت. بنابراین هرگونه اصلاحی 
منوط به درک عمیق بحران های جاری و وجود اراده سیاسی برای 

اصلاحات است.

۱- جهان زیر  و  زبر  شــده به نام حقوق بشــر چقدر ترحم برانگیز شده است. آنجا که مدعیان 
دروغین این معنای عمیق، پرچم دار شــده و صلح و دموکراسی را به رنگ سرخ خون بی گناهان 
و آه شــبگیر ستم چشیدگان و تحقیرشــدگان آغشته اند. دهم دســامبر، روز جهانی حقوق بشر، 
جهان به ظاهر پشــت واژه ای مشــترک می ایستد؛ واژه ای که سال هاســت بیش از آنکه با عمل 
معنا شــود، با شعار همنشین اســت. با جهانی خســته، زخمی و بی اعتماد مواجهیم؛ دیگر به 
تریبون های پر زرق وبرق قدرت طلبان، به بیانیه های پرطمطراق مدعیان دروغین انسان دوستی، به 

صادرکنندگان مدعا با طعم خون، ایمان نداریم.
۲- حقوق بشر امروز تشنه صدق است؛ صدق در کنشگری، صدق در سیاست گذاری  و صدق 

در عمل. جهــان دیگر وعده نمی خواهد، رفتار می خواهد. انزجار از تصویرپردازی رســانه های مزد بگیری که خود را 
حقوق بشــری می نامند، اما در برابر نسل کشی خوش رقصی یا تجاوز آشــکار به ایران را روتوش می کنند، یک محک 
و واکنش شــرافت مدارانه است. دیگر از قدرت نمایی های خشونت بار، امنیت بر کشیده نمی شود، بلکه امنیت برآمده 
از احترام را طلب می کند. امنیتی که نه با ســرنیزه و تهدید و داروغه و عســس، بلکه با تکریم انســان، با به رسمیت 
شناختن کرامت ذاتی بشر  و با پذیرش تکثرها و تفاوت ها معنا پیدا می کند. امروز جهان پیرامون کنشگران حقوق بشر 

با فهرستی از ضرروت ها و اولویت ها مواجه هستند.
۳- اکنون ناگزیر باید به زخم های باز نقشه جهانی اشاره کنیم؛ از غزه که با بیش از ۶۰ هزار شهید به نماد عریان ترین 
شکل نسل کشی در قرن بیست ویکم بدل شده است، تا کودکانی که زیر آوار سکوت جهانی جان می دهند و زنانی که 
قربانی محاصره، تحریم و بمباران اند. از یمن و سوریه تا سودان و افغانستان، از تحقیر مهاجران تا سرکوب معترضان، 
حقوق بشر هر روز در برابر چشمان نهادهایی لگدمال می شود که خود برساخته قدرت های مدعی اند؛ نهادهایی که 
در بزنگاه های تاریخی، یا دچار انفعال اند یا اســیر مصلحت. در این گردن کلفتی عریان قدرت ها، نه قطع نامه ها فریاد 
می شوند، نه گزارش ها توان بازدارندگی دارند و جهان با نوعی عادی سازی جنایت روبه روست که خطرناک ترین تهدید 

برای فلسفه حقوق بشر است.

۴- از کران تا به کران لویاتان قدرت سال هاســت جای حق نشســته، حقوق بشــر به کالایی 
سیاســی بدل شــده اســت؛ ابزاری برای مشروعیت بخشــی به جنگ ها، تحریم ها، اشغال ها و 
خشــونت های سازمان یافته. آنان که با نام آزادی لشکرکشی کردند، با ادعای دموکراسی شهرها 
را ویران ساختند و با پرچم حقوق بشر، انسان ها را از حق زیستن محروم کردند، بیش از هرکس 
بــه حیثیت این مفهوم جهانی لطمه زدند. قلب حقیقت ها به اســم حقوق بشــر، بذر نفرت را 
کاشــته و خشــونت را درو می کند. به محیط زیست و تغییرات اقلیمی بنگریم، ببنیم قدرت های 
کاســب چه بلایی بر سر زمین و آسمان و آب در جهان آورده اند و گازهای گلخانه ای را آواری بر 

سر جهان کرده اند.
۵- باید با صدای بلند گفت: حقوق بشــر با بمب صادر نمی شــود، با تحریم ســاخته نمی شود، با تحقیر ملت ها 
محقق نمی شود. حقوق بشر فقط در احترام زاده می شود؛ احترام به انسان، فارغ از نژاد، دین، زبان، جغرافیا و گرایش 
فکری اش. چه ایران چه جهان، ما با معیارهای اخلاقی شــرافتمندانه مواجهیم. جهان رؤیایی حقوق بشــر، جهانی 
است که در آن امنیت برای همه یک اصل باشد، نه امتیازی برای قدرتمندان. جهانی که در آن تکثر فرهنگی، سیاسی 
و اجتماعی تهدید تلقی نشود، بلکه سرمایه تلقی شود. جهانی که مدار آن بر تحمل، رواداری و گفت وگو بچرخد، نه 

بر حذف، برچسب زنی و دشمن سازی.
۶- امروز بیش از هر زمان، حق باوران جهان با الزامات تازه ای روبه رو هســتند. نخست، استقلال واقعی نهادهای 
حقوق بشری از قدرت های سیاسی و اقتصادی؛ چراکه حقوق بشرِ وابسته، پیش از قربانی شدن مظلومان، خود قربانی 
می شود. دوم، عبور از ادبیات بی اثرِ توصیه ای به سمت سازوکارهای الزام آور جهانی. سوم، بازتعریف مفهوم امنیت بر 

پایه انسان محوری و نه قدرت محوری. چهارم، پاسخ گوکردن دولت ها نه فقط در برابر ملت های خود، بلکه 
در برابر وجدان عمومی بشــریت. و در نهایت، تقویت نقش جامعه مدنی، رسانه های آزاد و حقوق دانان 
مســتقل به  عنوان آخرین ســنگرهای دفاع از کرامت انســان؛ چرا که آینده حقوق بشــر، بیش از آنکه در 

سالن های دیپلماتیک رقم بخورد، در میدان آگاهی، مطالبه گری و مقاومت اخلاقی ساخته خواهد شد.
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در  شــتاب زده  دســتکاری های  از  بعــد 
سرشاخه های ســرریز به زاینده رود به منظور 
انتقــال بین حوضه ای آب به اســتان های یزد 
و قم، ســالیان پرشــماری اســت که از بستر 
خشــکیده این رود جز حرمانی نوســتالوژیک 
جاری نیســت. دســتکاری هایی کــه پس از 
صد ها سال چیدمان و هم زیستی هوشمندانه 
ساکنان این خطه با زاینده رود همیشه جاری، 
نامعادلات پرشــماری پدیــد آورده و بیم آن 
وجــود دارد که نیمــه جهان کشــورمان در 
غرقاب این بی تدبیری هــا فرو رود. خبرها اما 
حاکی از آن اســت که در امواج نگرانی های 
فزاینده جامعه در هم زمانی مشکلات کلانی 
از قبیل خشک سالی گسترده، آلودگی ویرانگر 
هوا به ویژه در کلان شهرها، ریزش شدید ارزش 
پول ملی و... اجرای پروژه پرهزینه انتقال آب 
خلیج فــارس به اصفهان با چراغی خاموش 
و به دستور آقای پزشکیان کلید خورده است. 
پروژه ای کــه در فاز اول قرار اســت با هزینه 
ثابــت حــدود ۳۰۰ میلیون دلار، ســالانه ۷۰ 
میلیون مترمکعب را در فاصله ای حدود ۸۰۰ 
کیلومتر به منابــع مصرف در اصفهان انتقال 
دهــد. در این زمینه آقای دکتر محمد فاضلی 
با سابقه مشاورت در وزارت نیرو و با عنایت به 
ســال ها مواضع مصلحانه و مشفقانه ایشان 
در عرصه های ملی، طی نامه ای سرگشاده، با 
پرسیدن پرسش هایی کلیدی از رئیس جمهور 
درباره چرایی شتاب زده این شیوه تأمین آب و 
بدون بررسی های جامع، به ابهامات بسیار آن 
اشاره کرده اند که درخور تعمق فراوان است. 
پرســش هایی که اگر رئیس دســتگاه اجرایی 
کشــور و دســت اندرکاران این پــروژه به آن 
پاســخ ندهند، بی تردید آیندگان این سرزمین 
در انبوه شکوه هایشان از نسل ما بیان خواهند 

کرد. ما که در ســپردن امانت های 
این ســرزمین به آنــان تاکنون جز 
ارمغانــی از آلــودن آب و هــوا 

نداشته ایم. 

یـادداشـت

انتظار پاسخ گویی 
از رئیس جمهور
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یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     دی کاپریو شخصیت سال تایم در سرگرمی شد     «دنیس اکرت»   در پروژه مبهم تیم ملی؛ قلعه نویی  همراه یا در دام؟       غلبه ترامپ گرایی بر نقشه راهبردی آمریکا / علیرضا سلطانی

گـزارش   تیتـر یـک رادر صفحه ۴ بخوانید

سخنان رئیس صداوسیما در جمع دانشجویان 
با پذیرش ضعف ها و توضیح محدودیت ها

حمله رئیس جمهور آمریکا به رهبران اروپا 
در گفت وگوی خبرساز با پولیتیکو

گزارش میدانی «شرق» از وضعیت دسترسی، گرانی، 
صف های طولانی و ناتوانی مردم در تهیه دارو

« شرق» طرح فروش سانتی متری مسکن را ارزیابی کرد

F-۳۵ آسیب دید اعتبار رسانه در ماجرای 

خانه ریز؛ راهکار مسکن
 یا بازار بورس خرد؟

نسخه های پُر
 جیب های خالی

مرگ غریب اروپا

۲

۱۰

۵

۶

۱۲

نگاه

یادداشتی از  ابراهیم ایوبی

زنان، مهریه و پیامدهای 
بی توجهی مجلس

نویسنده ربات نیست
۱۱

گفت وگو با سید مهدی شجاعی به مناسبت 
انتشار کتاب «از بوی گل آهسته تر»
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کامبیز  نوروزی 
حقوق دان

محمدرضا یوسفی شیخ رباط
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

عبدالحسین  طوطیایی
پژوهشگر  کشاورزی

صالح نقره کار
وکیل دادگستری

علی  عسکری


